
Anna Hlásková  

*1933  

Paní Anna Hlásková (za svobodna Holá) se narodila v obci Výheň u Kaplice, v roce 1933. 

Výheň je vesnice, kterou protíná železnice směr Linec. Otec byl chalupník a pracoval 

u železniční dráhy, matka byla s dětmi doma. Paní Hlásková byla prostřední ze tří dětí. Do školy 

chodila do blízkého Rozpoutí, za Rozpoutím vedla hranice německé říše. 

Své dětství prožila ve Velešínském Nádraží. Od zimy r. 1945 měla paní Hlásková prázdniny, 

protože v jejich škole v Rozpoutí byli ubytováni národní hosté. Právě v této době zažila na 

vlastní oči transporty převážející lidi.   

Byla svědkem celkem tří transportů smrti (transport smrti je označení pro transport vězňů 

z pracovních nebo vyhlazovacích táborů, při těchto transportech zemřelo několik tisíc lidí). 

Třetí transportní vlak byl přepaden a osvobozen partyzány. Vězňům z transportu smrti 

pomáhali místní obyvatelé, mezi nimiž byla i rodina paní Hláskové (rodina Holých), 

která vězňům poskytla jídlo, vodu a potřebné ošacení i střechu nad hlavou (můžeme si jen 

domýšlet, jaké to muselo být pro malé dítě, vidět nacistickou brutalitu na vlastní oči). 

Tato událost se stala na konci války, těsně před osvobozením spojenci. 

Po válce dochodila školu v Českých Budějovicích a vystudovala rodinnou školu. Vdala se za 

muže z Markvartic. Se svým mužem postavili domek ve Velešíně – Nádraží. 

Společně vychovali dvě děti. Paní Hlásková pracovala jako účetní v JZD Netřebice. 

V současnosti je již roky vdovou, stále žije ve svém domě. Obě děti ji navštěvují a pomáhají jí. 

Paní Hlásková zažila výhru komunistů ve volbách v roce 1948 a obsazení Československa 

vojsky Varšavské smlouvy v roce 1968. Poté i následnou revoluci v roce 1989 a rozpad 

Československa v roce 1992. Paní Hlásková je velmi výjimečná paní, která nám velice pomohla 

v projektu Příběhy našich sousedů a tímto bychom jí chtěli pokorně poděkovat za spolupráci.  

 

Jakub Císař  

Matěj Císař  

David Václavík 


